
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI – SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 418  DEL 30/12/2022  

 

OGGETTO: 

SMALTIMENTO DI UN SERBATOIO IN CEMENTO AMIANTO 

SITO ALL’INTERNO DELL’AREA DELL’IMPIANTO DI DEPURA- 

ZIONE ACQUE REFLUE DI MARINELLA DI SELINUNTE. 

Liquidazione fattura elettronica n. 0001690 del 06/12/2022  ditta: Edil 

Ambiente S.r.l. con sede in Mazara del Vallo via Itria n. 3 – P.IVA 

02381330816. 

CIG: Z9138DB0CD. 
 

 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 

SINDACO    ON LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

G.R. 
  

UFFICIO DELIBERE   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

Ditta:  Edil Ambiente S.r.l. ON LINE 02381330816@legalmail.it 

      

                  
ASSUNTO IMPEGNO N° 1651 30/09/2022 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°8150.21  

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €. 

DISPONIBILITÀ RESIDUA €. 

 
DATA      FIRMA 

                                                                          F.to Maurizio Barresi 

 

                                     

 

 



 
Il Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per 

la prevenzione della corruzione e delle illegalità, la sottoscritta Anna Rubino responsabile dell’istruttoria propone l’adozione 

della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

- questo Ente dispone di un impianto di depurazione per il trattamento delle acque reflue sito nella via Del Cantone nella 

frazione di Marinella di Selinunte; 

- all’interno dell’area del suddetto impianto, da tempo, risulta dismesso e adagiato  a terra un serbatoio in cemento amianto dalla 

capacità di 1000 litri; 

- in seguito ad ispezioni e accertamenti espletati da parte degli Enti preposti al controllo dell’impianto e del ciclo di depurazione 

(ARPA - Capitaneria di Porto) è stato, in diverse occasioni, sollecitato l’allontanamento dall’interno dell’area predetto 

serbatoio; 

- onde evitare gravi problematiche di natura ambientali che arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente è necessario 

procedere allo smaltimento del serbatoio in cemento amianto attualmente presente all’interno dell’area dell’impianto di 

depurazione; 

- per lo svolgimento di tutte le attività previste per lo smaltimento di tali rifiuti, comprese quelle propedeutiche (predisposizione 

di Piano di Lavoro – art. 256 del D.Lgs. 81/2008) è stata individuata la ditta Edil Ambiente S.r.l. con sede in Mazara del Vallo 

via Itria n. 3 – P.IVA 02381330816; 

- con nota prot. n. 42735 del 27/10/2022 è stato richiesto alla ditta Edil Ambiente S.r.l. la costituzione ed invio di un preventivo 

di spesa per lo svolgimento di tutte le attività inerenti lo svolgimento del servizio di che trattasi; 

- con nota acquisita al prot. gen. n. 46966 del 23/11/2022, la ditta ditta Edil Ambiente S.r.l. ha trasmesso il preventivo di spesa 

 dal quale si rileva che il costo per l’espletamento del servizio è pari ad € 1.100,00 oltre IVA al 22% ; 

- nel suddetto preventivo di spesa  sono elencate tutte le attività che la ditta affidataria deve svolgere per il completo 

espletamento del servizio; 

Ritenuto indispensabile procedere allo smaltimento del serbatoio in cemento amianto depositato all’interno dell’area 

dell’impianto di depurazione acque reflue di Marinella di Selinunte, pena gravi problematiche di natura ambientale che 

arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Visto il progetto del “servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella 

di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)” approvato dall’A.C. con 

Delibera di G.M. n. 165 del 19/07/2021, che prevede una spesa complessiva di € 175.766,03 (di cui € 130.323,25 per 

somme a base d’asta, €.2.606,46 per oneri per la sicurezza ed € 45.442,78 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione); 

Visto il quadro economico allegato al suddetto progetto dalla quale si evince una disponibilità economica per espletare servizi 

analoghi a quello di che trattasi pari ad € 10.000,00 oltre IVA; 

Vista la Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa n. 257 del 24/09/2021 con la quale è stata impegnata 

la spesa complessiva di € 175.766,03 per il “servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque 

reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 

mesi)”; 

Determinato che per l’espletamento del servizio di che trattasi da parte della ditta Edil Ambiente S.r.l. comporta una spesa, 

complessiva, pari ad € 1.342,00 (di cui € 1.100,00 per imponibile ed € 242,00 per IVA al 10%); 

Vista l’allegata fattura elettronica n. 0001690  del 06/12/2022, per l’importo totale di €. 1.342,00 di cui €. 1.100,00  per servizi 

resi ed €. 242,00 per Iva in ragione del 22%),emessa dalla Ditta Edil Ambiente Srl con sede legale in Mazara del Vallo  n.3 

– P.IVA  02381330816  trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli 

atti interna all’Ente in data 15/12/2022 al numero di protocollo n. 50852 la quale risulta formalmente corretta, anche in 

riguardo all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati; 

Visto il DURC prot INAIL n. 35373628 del 04/11/2022 con scadenza 04/03/2023; 

Viste le dichiarazioni, acquisite al prot. n. 48131 del 30/11/2022, rese ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e sulla 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la nota trasmessa dalla ditta Edil Ambiente srl acquisita al prot. gen. n. 53014 del 27/12/2022,  avente per oggetto 

”Notifica - ex art. 250 del D.Lgs 81/08  Lavori di bonifica e smaltimento di un serbatoio in cemento amianto sito all’interno 

dell’area dell’impianto di depurazione acque reflue di Marinella di Selinunte – Castelvetrano”,  inviata all’ASP di Trapani 

Dipartimento di Prevenzione Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro, per l’espletamento del servizio (All. 

A); 

Visto il formulario rifiuti (FIR n. 5108/22) del 06/12/2022 dal quale si rileva che la ditta Edil Ambiente srl ha effettuato lo 

smaltimento del serbatoio presso l’impianto autorizzato PAN.GE.A  srl  con sede in Carini P.I. 05829220820 (All. B); 

Ravvisata la nota prot. n. 52647 del 22/12/2022 del Responsabile della IX Direzione – Ufficio Tributi – in risposta alla 

richiesta della VI Direzione prot n.3416 del 02/12/2022, con la quale certifica che la ditta Edil Ambiente  Srl con sede legale a 

Mazara del Vallo (TP), in via Itria n. 3  – P.I. 02381330816 non ha nessuna posizione debitoria nei confronti di questo Ente 

poiché non ha sede legale o unità operativa nel territorio del Comune di Castelvetrano; 

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  



- la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 n. 

37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 

17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 

10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-2023, 

approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

Constatato che la scelta dell’operatore economico avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 

e s.m.i., così come stabilito dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell’art. 51 della Legge 29 luglio 2021 e s.m.i.; 

Rilevato che, in ossequio alla Direttiva del Segretario Generale prot. gen. n. 33164 del 21/08/2019, con nota prot. Direzione VI 

n. 47177 del 24/11/2022 è stata fatta comunicazione al Sindaco e al Segretario Generale delucidando la motivazione 

dell’attuale affidamento diretto;  

Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni 

Organizzative sino al 31/12/2022;                

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato 

con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 

corruzione; 

- riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 

18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

 

PROPONE 

 

1) dare atto che la ditta Edil Ambiente srl con sede legale a Mazara del Vallo via Itria n. 3 – P.I. 02381330816, ha espletato il 

servizio per la quale è stata incaricata con determinazione n. 376 del 30/11/2022. 

2) autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica n. 0001690 del 06/12/2022 dell’importo 

complessivo di €.1.342,00 di cui €. 1.100,00 importo imponibile + I.V.A. al 22%) a favore della ditta Edil Ambiente srl con 

sede legale a Mazara del Vallo via Itria n. 3 – P.I. 02381330816 con versamento dell’IVA nella misura di €.242,00 

direttamente all’Erario. 

3) effettuare il pagamento delle somme dovute, alla Ditta Edil Ambiente srl con sede in Mazara del Vallo  in Via Itria n. 3 – 

P.I. 020081330816 sul seguente conto corrente  IBAN XXXXXXXXXXXXXXX con l’indicazione sull’ordinativo 

informatico di pagamento del seguente  CIG: Z9138DB0CD. 

4) prelevare la spesa complessiva tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui al quadro economico del progetto 

approvato con Delibera di Giunta n.165 DEL 19/07/2021 impegnate con Determinazione del Responsabile n 257 del 

24/09/2021. 

5) dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi commerciali/istituzionali, ai 

fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.. 

6) di autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria. 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo permanente nella 

sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione. 

8) esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativi il PARERE FAVOREVOLE. 

9) attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.3 del D.l. 174/2012. 

 

                                                                                                                          Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                               F.to  Sig.ra Anna Rubino   

   

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Vista la determina sindacale n. 14 del 21/02/2022 che modifica parzialmente la determinazione n. 32 del 31/08/2021, relativa 

alla nomina dei Responsabili di Direzione di questo Ente sino al 31/12/2022; 

Visto l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 

Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 

21/03/2013, pubblicato sulla GURs n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione. 

 

                                                                                                        IL RESPONSABILE  DELLA  VI  DIREZIONE 

                                                                                                                F.to   Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 29/12/2022 

  

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 

 

                                              F.to Dott. Andrea A. Di Como 

       

       

 

 

PUBBLICAZIONE 

                                                                                                Registro pubblicazioni n. 3979/2022 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 30/12/2022 al 14/01/2022                   

consecutivi. 

 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                                                         Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                                                                                          ___________________________ 

                                                    

 

AUTENTICA 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano 30/12/2022                                      

                                                                                                                             IL RESPONSABILE 

 

                                                                                                                              F.to Anna Rubino 

         



 

 
 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 


